



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2019-1426 DEL 03/06/2019

Inserita nel fascicolo: 2019.VII/6.27

Centro di Responsabilità: 74 0 0 0 - SETTORE CULTURA, GIOVANI E SVILUPPO 
STRATEGICO DEL TERRITORIO

Determinazione n. proposta  2019-PD-1840

OGGETTO: Nomina  della  commissione  giudicatrice  per  la  gara  dell'affidamento  del 
servizio di gestione musei e servizio accoglienza e gestione degli eventi presso 
gli spazi culturali e spazi espositivi del Comune di Parma con decorrenza dal 
01/09/2019 al 31/08/2022 con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni.

(CIG 7866487E6B)

 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  74 0 0 0 - SETTORE CULTURA, GIOVANI E SVILUPPO 
STRATEGICO DEL TERRITORIO

Determinazione n. proposta  2019-PD-1840

OGGETTO: Nomina della commissione giudicatrice per la gara dell'affidamento del servizio di 
gestione  musei  e  servizio  accoglienza  e  gestione  degli  eventi  presso  gli  spazi 
culturali e spazi espositivi del Comune di Parma con decorrenza dal 01/09/2019 al 
31/08/2022 con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni.

(CIG 7866487E6B)

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE CULTURA, GIOVANI E SVILUPPO STRATEGICO DEL TERRITORIO

PREMESSO:

che con Determinazione Dirigenziale DD-2019-989 del 16.04.2019 e DD di rettifica n. 1071 del 
19.04.2019, è stata approvata l’indizione della gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio 
di gestione musei e servizio accoglienza e gestione degli eventi presso gli spazi culturali e spazi 
espositivi del Comune di Parma con decorrenza dal 01/09/2019 al 31/08/2022 con possibilità di 
rinnovo per ulteriori tre anni (CIG 7866487E6B);

DATO ATTO:

− che la procedura in parola sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95, comma 2, secondo i criteri di valutazione contenuti nel 
Disciplinare di gara;

− che l’art. 20 del Disciplinare di gara, prevede che l’analisi e la verifica della documentazione 
amministrativa competano in seduta pubblica, così come previsto dalle Linee Guida ANAC 
n. 3/2016, al RUP o ad un apposito seggio di gara presieduto dal RUP all’uopo istituito, il  
quale  provvederà  al  termine  delle  operazioni,  a  proclamare  l’elenco  dei  concorrenti 
ammessi;

− che, ai sensi dell’art. 21  del suddetto disciplinare terminata la verifica della documentazione 
amministrativa,  le  successive  operazioni  di  gara  dovranno  essere  espletate  da  una 
Commissione giudicatrice all’uopo nominata; 



DATO ATTO CHE:

− in data  3 GIUGNO alle ore 12,00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;
− la  prima seduta virtuale  per la verifica della  documentazione amministrativa,  è già  stata 

fissata nel bando di gara per il 5 GIUGNO 2019 alle ore 9.30;
− occorre  procedere  alla  nomina  dei  commissari  e  alla  costituzione  della  Commissione 

giudicatrice che si occuperà della valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute;

VISTO il Comunicato ANAC del 10 aprile 2019, il quale dispone il rinvio per ulteriori novanta 
giorni, a decorrere dal 15 aprile 2019 dell’operatività dell’Albo dei Commissari, la commissione 
giudicatrice è nominata ai sensi dell’art. 216, comma 12, del Codice oltre che secondo le norme 
interne previste dalla Stazione Appaltante;

CONSIDERATO CHE:

– ad oggi la Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. continua ad 
essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente, facendo ricorso a dipendenti 
interni  all’Amministrazione,  in  possesso  di  specifiche  competenze  nel  Settore  cui  afferisce 
l’oggetto dell’Appalto; 

– verbalizzerà la dott.ssa Fiorani Annalisa del Settore Cultura o in sua sostituzione la dott.ssa 
Silvana Cabrini del Servizio Sistema Bibliotecario;

RITENUTO pertanto,  di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione  Giudicatrice,  nelle 
seguenti persone, a titolo effettivo: 

• Dott. Roberto Barani – Dirigente del Settore Servizi Educativi – Presidente;
• Dott.ssa  Mariella Zanni – Dirigente del Settore Casa della Musica – componente;
• Dott.ssa Silvana Randazzo  - P.O. della Struttura Sistema Museale- componente;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  si  procederà  alla 
pubblicazione  dei  CV dei  commissari  sopra  indicati,  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sul Sistema informativo Telematico dell'Osservatorio Regionale 
dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna (SITAR);

DATO ATTO che i Commissari dovranno rendere le dichiarazioni relative all’insussistenza delle 
cause di incompatibilità ex art. 77, comma 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO, inoltre, che per detti Commissari di gara non è previsto alcun compenso;

DATO ATTO che con decreto del Sindaco  DSFP 2018/27 PG n. 80816 del 13.04.2018 è stato 
conferito  alla  Dott.ssa  Flora  Maria  Stefania  Raffa  l’incarico  dirigenziale  sul  Settore  Cultura, 
Giovani e Sviluppo Strategico del Territorio con decorrenza dal 16.04.2018;

VISTI
- il Dlgs 267/2000;

- il Dlgs 165/2001; 

- il Codice degli Appalti Dlgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 87 dello Statuto Comunale; 



Firmato digitalmente da Flora Maria Stefania Raffa
in data 03/06/2019 alle ore 15:48



- il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

per quanto specificato nelle premesse, 

1. di nominare  la COMMISSIONE GIUDICATRICE nelle seguenti persone a titolo effettivo: 
• Dott. Roberto Barani – Dirigente del Settore Servizi Educativi – Presidente;
• Dott.ssa  Mariella Zanni – Dirigente del Settore Casa della Musica – componente;
• Dott.ssa Silvana Randazzo  - P.O. della Struttura Sistema Museale- componente;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione dei CV 
dei commissari sopra indicati, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e sul Sistema informativo Telematico dell'Osservatorio Regionale dei Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna (SITAR);

3. di dare atto che:
− tutti  i  soggetti  individuati,  ed il  segretario verbalizzante,  dovranno produrre, nei modi di 

legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause 
di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77, comma 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016; 
dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione Giudicatrice; 

− il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa  Flora 
Raffa, Dirigente del Settore Cultura Giovani e Sviluppo Strategico del Territorio.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


